东财 (2013) 236 号

转发〈财政部关于进一步加强行政事业单位资

金来往结算票据使用管理的通知〉的通知

各财政票据使用单位:

现将财政部《财政部关于进一步加强行政事业单位资金来往

结算票据使用管理的通知)) (财综 (2013) 57 号)转发给你们，

请遵照执行。

(联系人:月底清、苏志勇，联系电话 22223216 、 22223220 )

酷
现
'

世
国g

g

仰
自

财综 (2013) 57 号

财政部关于进一步加强行政事业单位资金

往来结算票据使爵管理自每单知

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构?全国人大常委会

办公厅 F 全国政协办公厅 p 高法院?高检院 p 有关人民团体，各

省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅(局入新疆生产建设兵

团财务局:

2010年 p 财政部先后印发了《财政部关于印发〈行政事业单

位资金往来结算票据使用管理暂行办法〉的通知}) (财综 (2010 J

1号)和《财政部关于行政事业单位资金往来结算票据使用管理有

关问题的补充通知)) (财综 [2010J 111号入对行政事业单位资金

往来结算票据(以下简称资金往来结算票据)的概念、使用对象、

-2一

适用范围、管理要求、监督检查等作出了统一规定，从制度上规

范了资企往来结算票据的使用管理，有效防治了乱收费、乱集资

和各种摊派行为 p 为加强非税收入管理 p 规范单位资金往来结算

发挥了积极作用正但在实施过程中正些单位i反映J 针对非国库

集中 JEj付来源的财政性资昼，付款单位:往往需要收款单位提供票

据 b 同时 p 也存在资企往来结算票据使用不规范的问题。为进一

步完善财政票据管理制度?加强资金往来结算票据管理，现将有

关事宜通知如下:

…;二、行政事业单位通过国库集中支付方式取得的财政性资金，

按照财综 (2010) 111号文件的规定?不开具资金:位未结算票据?

:使用吨财政直接支付比账;通知韦扩或《如攻授在一支付额度到账通

知书》及在国:视榻的趴账;

二、行政事业单位取得非国库集中支付来源的财政性资金?

暂可自 it款二单位先是资金往来维、算票据

一-3一

度 p 提高对资金往来结算票据使用管理政策的认识和理解o 要加

强监督检查，坚决制止使用资金往来结算票据收取经营服务性收

费和乱收滥支行为，切实规范资金往来结算票据的使用 D

五、各级财政部门要按照《财政部关于印发〈关于推进财政票

据电子化改革的方案〉的通知)) (财综 [2012) 104号)要求，积极

推进财政票据电子化改革?将资金往来结算票据纳入财政票据电

子化管理系统?实行票据印制、发放、使用、保管、检查核销、

销毁的全程监管，切实改进资金往来结算票据管理手段，提高资

金往来结算票据管理水平。各用票单位要协同配合?积极推进?

充分利用电子化手段管好用好财政票据。

-4一

信息公开选项:主动公开

东莞市财政局办公室

(校稿:周健业)

2013 年 7 月 9 日印发